— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2025〕18 号

对区十七届人大六次会议

第 098 号代表建议的会办意见

普陀公安分局：

长风代表组蔡伟雄代表提出的《关于对持续提升“半马苏河”

建设的建议》第 098 号建议收悉，经研究，现将会办意见函告如

下：

区文旅局将继续贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神

和习近平文化思想，聚焦“半马苏河”文旅品牌建设，坚持以文

塑旅、以旅彰文，实施推进文旅高质量发展三大行动，不断拓展

人民享受美好生活的内涵外延。关于进一步提升浏览体验：如丰

富游艇导游讲解内容，沿岸增设更多人文历史推荐等建议，区文

旅局已从 2024 年 8 月起组织开展“悠游苏州河，匠心筑梦行”

游船讲解员专项培训，通过系统学习实践，打造一支业务精湛、

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

服务优质的讲解员队伍。未来，区文旅局将秉持持续精进的理念，

深化苏州河游船讲解员人才队伍建设，致力于为广大市民游客打

造更加便捷化、多元化的游览环境，切实推动苏州河水上旅游成

为望得见水、触碰到绿、品味到城市历史、享受到城市艺术的高

品质旅游项目，进一步擦亮普陀“半马苏河”文旅品牌。此外，

经过上海市旅游资源开发质量评定委员会认定，莫干山路艺术街

区获评市级旅游休闲街区，成为上海文旅融合发展典范。下一步，

区文旅局将会同相关职能部门及属地长寿街道进一步优化街区

基础设施建设，着力提升文旅公共服务品质，全力升级打造更具

特色和人气的文商旅体展融合业态，持续构建“游船+”“演艺+”

“展览+”等更多文旅消费场景，为广大市民游客提供休闲漫步

好去处。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2025 年 3 月 12 日

联系人：蔡莹 联系电话：62651383

联系地址：铜川路 1278 号 16 楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2025 年 3 月 18 日印发